
2021학년도

백석초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.16)

(1차추경예산)

백석초등학교



백석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 354,830,000

2021학년도  백석초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  세입·세출 각각 210,001,000원을 세입.세출 각각 354,830,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 354,830 210,001 144,829 69

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,400 850 0.2

학생복지/교육격차 해소 10,107 54,561 15.3

기본적 교육활동 26,536 64,466 18.1

선택적 교육활동 26,741 39,943 11.2

교육활동 지원 42,155 53,703 15.1

학교 일반운영 42,690 141,307 39.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 140,166 328,926 92.6

자체수입 학부모부담수입 857 21,098 5.9

자체수입 행정활동수입 65 1,065 0.3

기타수입 전년도이월금 3,741 3,741 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 328,926 188,760 140,166

1.지방교육자치단체이전수입 328,926 188,760 140,166

1.교육비특별회계전입금수입 328,926 188,760 140,166

1.교육비특별회계전입금 328,926 188,760 140,166

1.학교운영비전입금 188,760 188,760 0

2.목적사업비전입금 132,526 0 132,526
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)혁신더하기학교운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

1,919,000원 * 1교 =
1,919,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선(교구구입)운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)기초학력 마중물학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,342,000원 * 1교 =
12,342,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,699,000

원 * 1교 =
13,699,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,766,000원 * 1교 =
7,766,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

5,511,000원 * 1교 =
5,511,000

(성립전_1추)평화통일교육 : 260,000원 * 1교 

=
260,000

(성립전_1추)혁신교육종단연구운영비 : 

155,000원 * 1교 =
155,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,640,000

원 * 1교 =
2,640,000

4.현장체험학습비지원금 1,544 0 1,544
(성립전_1추)수학여행비지원 : 1,544,000원 * 

1교 =
1,544,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 3,456 0 3,456
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,127,000

원 * 1교 =
2,127,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,329,000원 * 1교 =
1,329,000

2.자체수입 22,163 21,241 922

1.학부모부담수입 21,098 20,241 857

1.수익자부담수입 21,098 20,241 857

1.급식비 19,673 19,341 332

1.급식비 14,255 13,923 332 교직원급식비 인상분 : 100원*17명*195일= 332,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.현장체험학습비 0 900 -900

1.현장체험학습비 0 900 -900 수학여행비 : -60,000원*15명= -900,000

3.졸업앨범비 1,425 0 1,425

1.졸업앨범비 1,425 0 1,425 졸업앨범비 : 95,000원*15명= 1,425,000

2.행정활동수입 1,065 1,000 65

1.기타행정활동수입 1,065 1,000 65

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 65 0 65

1.기타행정활동수입 65 0 65 불용품 매각대금 : 65,000원*1회 = 65,000

3.기타수입 3,741 0 3,741

1.전년도이월금 3,741 0 3,741

1.순세계잉여금 3,741 0 3,741

1.순세계잉여금 3,741 0 3,741

1.순세계잉여금 3,741 0 3,741 초등 순세계잉여금 : 3,203,770원*1회= 3,204,000

유치원 순세계잉여금 : 536,800원*1회= 537,000

세입합계 354,830 210,001 144,829
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 850 4,250 -3,400

1.교직원 복지 및 역량강화 850 4,250 -3,400

1.교직원연수 0 1,800 -1,800

1.[초]직무연수 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 교원연수 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.교직원복지 850 2,450 -1,600

1.[초]동호회지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교사동아리 : -600,000원*1식= -600,000

2.[초]교직원문화행사 850 1,850 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000
교직원 워크숍(숙박비,교통비) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,561 44,454 10,107

1.급식 관리 24,792 22,541 2,251

1.학교급식운영 24,792 22,541 2,251

1.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

2.[초]급식운영비 5,119 3,200 1,919

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연료비 700 700 0

3.비품구입비 1,919 0 1,919
(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

1,919,000원*1식 =
1,919,000

3.[초]비조리교급식비 14,255 13,923 332

1.전출금 14,255 13,923 332
교직원급식비(수익자부담) : 100원*17명

*195일=
332,000

2.보건관리 21,133 14,702 6,431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,161 3,730 6,431

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,110 1,110 0

4.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방교육운영용품 : 

92,000원*10종=
920,000

5.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,511 0 5,511

1.기간제직원인건비 5,024 0 5,024
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,512,000원*2명=
5,024,000

2.기간제직원법정부담금 487 0 487
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험료 : 

243,500원*2명=
487,000

2.학교환경위생관리 10,972 10,972 0

1.[초]먹는물관리 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.[초]공기질측정 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 8,636 7,211 1,425

1.학생복지운영 8,636 7,211 1,425

1.[초]졸업앨범제작 1,425 0 1,425

1.교육운영비 1,425 0 1,425 졸업앨범(수익자부담) : 95,000원*15명= 1,425,000

2.[초]학생교과서구입 7,211 7,211 0

1.교육운영비 7,211 7,211 0

3.기본적 교육활동 64,466 37,930 26,536

1.교과 활동 54,572 26,680 27,892

1.교과활동지원 13,830 4,230 9,600

1.[초]학습준비물구입 3,020 3,020 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 3,020 3,020 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영비5,600 0 5,600

1.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*10시간

*9주=
2,880,000

(성립전_1추)상담수당 : 70,000원*10회*3

명=
2,100,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)교구및운영물품 : 31,000원

*10종*2회=
620,000

6.[초]기초학력 마중물학교 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,856 0 3,856
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*9시간

*12주=
3,456,000

(성립전_1추)내부강사수당 : 25,000원*16

시간=
400,000

2.교육운영비 144 0 144
(성립전_1추)간식및운영자료 : 72,000원*2

회=
144,000

2.사회 교과활동 260 0 260

1.[초]교과운영 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 (성립전_1추)강사수당 : 130,000원*2회= 260,000

3.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 50,000원*20

종*3회=
3,000,000

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

5.[국고]체육 교과활동 17,399 2,650 14,749

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,149 1,950 14,199

1.기간제직원인건비 13,992 1,750 12,242
(성립전_1추)스포츠강사인건비- 기본급(국

고) : 1,900,260원*6월=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비- 급식비(국

고) : 140,000원*6월=
840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비(국

고) : 500,000원*1식=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,657 200 1,457
(성립전_1추)스포츠강사4대보험료(국고) :

 1,457,000원*1식=
1,457,000

3.[초]스포츠강사인건비(학교기본운영비)550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 스포츠강사연차수당 : 550,000원*1식= 550,000

6.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 800 800 0

9.유치원 교과활동 11,383 11,100 283

1.[유]교과운영 7,927 11,100 -3,173

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,977 10,150 -3,173 유아용 도서구입 : -500,000원*1식= -500,000

교재교구 및 교육용품 : -473,000원*1식= -473,000

실내체험활동 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

현장체험학습 : -500,000원*1식= -500,000

교육과정 운영 행사  : -700,000원*1식= -700,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]누리교육과정(교육과정지원금) 2,127 0 2,127

1.교육운영비 2,127 0 2,127
(성립전_1추)교육용품 구입 : 709,000원*3

월=
2,127,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]누리교육과정(방과후과정지원금)1,329 0 1,329

1.교육운영비 1,329 0 1,329
(성립전_1추)간식및교육용품 : 443,000원

*3월=
1,329,000

2.창의적 체험활동 9,894 11,250 -1,356

1.자율활동 6,400 5,400 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]벼고을전통문화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*2반= 200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)도예체험비 : 20,000원*40명= 800,000

2.현장체험학습활동 3,494 5,850 -2,356

1.[초]수학여행 3,494 2,850 644

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,444 1,800 644
입장료(수익자부담경비) : -900,000원*1식

=
-900,000

(성립전_1추)식비및체험료(목적사업비) : 

96,500원*16명=
1,544,000

2.[초]현장학습 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 0 1,000 -1,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 식비및입장료등 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.선택적 교육활동 39,943 13,202 26,741
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 36,943 10,202 26,741

1.방과후학교운영 9,050 9,050 0

1.[초]특기적성교육 9,050 9,050 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

2.돌봄교실운영 13,118 0 13,118

1.[초]돌봄교실운영 4,252 0 4,252

1.교육운영비 4,252 0 4,252
(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2반*4개

월=
800,000

간식비 : 50,000원*2반*27주= 2,700,000

요리활동재료비 : -1,088,000원*1식= -1,088,000

(성립전_1추)요리활동재료비 : 100,000원

*2반*8회=
1,600,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 60,000원*2

반*2회=
240,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,866 0 8,866

1.무기계약직원인건비 6,960 0 6,960
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

6,960,000원*1식=
6,960,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 806 0 806
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 : 

806,000원*1식=
806,000

3.유치원방과후과정운영 14,775 1,152 13,623

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,623 0 13,623

1.기간제교원인건비 12,279 0 12,279
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

10,997,320원*1식=
10,998,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1식=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,344 0 1,344
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 1,344,000원*1식=
1,344,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,152 1,152 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 53,703 11,548 42,155

1.교무업무 운영 4,108 4,108 0

1.교무학사운영 4,108 4,108 0

1.[초]교무학사운영 1,308 1,308 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,240 240 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영(목적사업

비) : 20,000원*100명=
2,000,000

2.학생안전교육 240 240 0

1.[초]소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 40,155 0 40,155

1.연구학교운영 40,155 0 40,155

1.[초]혁신학교운영 40,155 0 40,155

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)현장체험학습 차량비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

2.운영수당 8,940 0 8,940
(성립전_1추)교직원동호회 강사수당 : 

300,000원*3회=
900,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력 강사수당 : 32,000

원*5회*13주=
2,080,000

(성립전_1추)학급동아리 강사수당 : 

32,000원*10시간*3회=
960,000

(성립전_1추)생태텃밭 강사수당 : 160,000

원*10회*2학급=
3,200,000

(성립전_1추)학부모회 강사수당 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)작가초청 강사수당 : 500,000

원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)진로상담 강사수당 : 500,000

원*1식=
500,000

3.교육운영비 22,315 0 22,315
(성립전_1추)교사동아리운영비 : 220,000

원*5부서=
1,100,000

(성립전_1추)교원연수경비 : 150,000원*12

명=
1,800,000

(성립전_1추)텃밭활동물품 : 110,000원*5

회=
550,000

(성립전_1추)요리조리부 재료비 : 400,000

원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)연극제운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모회 운영비 : 910,000원

*1식=
910,000

(성립전_1추)학급교육활동비 : 800,000원

*6.5학급=
5,200,000

(성립전_1추)전문가와의 만남 운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 25,000원

*8종*10개=
2,000,000

(성립전_1추)가을동화 운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)계절학교 운영비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학교문집 제작 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)혁신교육종단교육운영비 : 

155,000원*1회=
155,000

4.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학생자율동아리지원 : 

200,000원*9부서=
1,800,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)혁신학교협의회 : 200,000원

*10회=
2,000,000

6.도서구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흰돌백서 구입 : 11,000원

*100권=
1,100,000

4.학습지원실 운영 7,200 7,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.[초]학교정보화지원 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 141,307 98,617 42,690

1.학교기관 운영 52,422 48,712 3,710

1.부서기본운영 27,456 27,456 0

1.[초]교장실운영 5,150 5,150 0

1.일반업무추진비 2,150 2,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,706 20,706 0

1.일반수용비 5,656 5,656 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,200 11,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

3.[초]교무부운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 24,966 21,256 3,710

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,350 5,350 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,450 1,450 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,256 3,256 0

1.일반수용비 3,256 3,256 0

3.[유]유치원운영 16,360 12,650 3,710

1.일반수용비 1,670 1,670 0

2.운영수당 10,740 7,030 3,710
3세대하모니봉사자활동비 : 3,710,000 원

*1식=
3,710,000
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3.여비 800 800 0

4.교육운영비 1,050 1,050 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 86,041 48,005 38,036

1.학교시설장비유지 86,041 48,005 38,036

1.[초]공공요금및제세공과금 25,507 25,507 0

1.전기요금 15,192 15,192 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 8,215 8,215 0

2.[초]연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.[초]시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

4.[초]시설일반관리 17,805 14,242 3,563

1.일반수용비 15,735 12,172 3,563 소규모수선비 : 3,563,000원*1식= 3,563,000

2.운영수당 670 670 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

7.[초]시설관리원인건비 14,387 0 14,387

1.기간제직원인건비 12,770 0 12,770 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당(15일분) : 720,000

원*1식=
720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1식= 1,430,000

인건비(학교기본운영비) : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험료 : 1,117,000원*1식

=
1,117,000

8.[초]청소원인건비 20,086 0 20,086

1.기간제직원인건비 17,944 0 17,944 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

인건비(학교기본운영비) : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험료 : 1,642,000원*1식

=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,844 1,900 944

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,944 1,000 944

1.[초]학부모회운영 1,944 1,000 944

1.교육운영비 1,844 900 944 학부모동아리 운영비 : 944,000원*1식= 944,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 354,830 210,001 144,829
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